
PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Istituto
Nazionale di Oceanografia e di Geofisica Sperimentale - OGS - Ufficio Contratti ed Economato

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

4,625,865.04 475,000.00 5,100,865.04

0.00 0.00 0.00

0.00 47,092.00 47,092.00

1,648,702.69741,591.19 907,111.50

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

VESNAVER SABINA

0.00 0.000.00

5,367,456.23 6,796,659.731,429,203.50

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Istituto
Nazionale di Oceanografia e di Geofisica Sperimentale - OGS - Ufficio Contratti ed Economato

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

F00055590327202000011
No Forniture

Analizzatore DIC-
13C

Solidoro Cosimo 1238000000-5 2ITH442022
F17E19000040007

1 0.00No 0.00146,400.00 146,400.00 0.00

F00055590327202000012
No Forniture

Citometro a flusso
Solidoro Cosimo 1238000000-5 2ITH442022

F17E19000040007
1 0.00No 0.0095,770.00 95,770.00 0.00

F00055590327202000013
Si Forniture

FlowCam
fitoplancton e

FlowCam
zooplancton

Solidoro Cosimo 1238000000-5 2ITH442022
F17E19000040007

1 0.00No 0.00163,114.00 163,114.00 0.00

F00055590327202000037
No Forniture

Sismografo
telemetrico per

acquisizioni
sismiche terrestri

(250 canali)

FERRACCIOLI
FAUSTO

238293000-5 3ITH442022 1 0.00No 0.00250,000.00 250,000.00 0.00

F00055590327202000042
No Forniture

Furgone allestito a
laboratorio mobile FERRACCIOLI

FAUSTO
234136000-9 3ITH442022 1 0.00No 0.0050,000.00 50,000.00 0.00

F00055590327202000032
No Forniture

Cavi sismici in
integrazione

sistema SERCEL
428

COREN FRANCO 238293000-5 2ITH442022
F87E19001940001

1 0.00No 0.00156,750.00 156,750.00 0.00

F00055590327202100002
No Forniture

Strumentazione
sismica stazioni
complete Q330

PAROLAI
STEFANO

1238296000-6 2ITH422022 1 0.00No 0.00136,640.00 136,640.00 0.00

F00055590327202100004
No Forniture

Aggiornamento e
rafforzamento

della rete sismica
mobile da usare
sia in interventi
post terremoto

che per progetti di
ricerca. TIPO

NANOMETRICS

PAROLAI
STEFANO

1238200000-7 2ITH422022 1 0.00No 0.00204,022.34 204,022.34 0.00

S00055590327202100004
No Servizi

Servizio di
progettazione
finalizzato a
migliorare
specifiche

capacità operative
della nave Laura

Bassi

COREN FRANCO 871300000-1 2ITH442022
F87E19001940001

1 0.00No 0.00120,000.00 120,000.00 0.00

F00055590327202200001
No Forniture

Fornitura di uno
storage e tre

server per
l'ammodernament
o tecnologico del

sistema di
virtualizzazione

attualmente in uso
presso l'OGS

Del Negro Paola 1230236000-2 2ITH442022 F89J21020240001 1 0.00No 0.00154,464.29 154,464.29 0.00

F00055590327202200002
No Forniture

Strumentazione
per misure di

temperatura e di
grandezze di base

Solidoro Cosimo 638410000-2 2ITH442022
F17E19000040007

1 0.00No 0.00280,825.00 280,825.00 0.00

F00055590327202200003
No Forniture

Sistema integrato
Laser-IMU su
supporto UAV

FERRACCIOLI
FAUSTO

338430000-8 2ITH442022
F17E19000040007

1 0.00No 0.00248,880.00 248,880.00 0.00

F00055590327202200004
No Forniture

Sensori per
sistema UAV

(iperspettrale+foto
camera+termoca

mera)

FERRACCIOLI
FAUSTO

338430000-8 2ITH442022
F17E19000040007

1 0.00No 0.0092,262.00 92,262.00 0.00

F00055590327202200005
No Forniture

Sistema di
rilevamento

autonomo per
nave Laura Bassi

COREN FRANCO 238300000-8 2ITH442022
F97C19000070001

1 0.00No 0.00250,000.00 250,000.00 0.00

F00055590327202200006
No Forniture

Sistema di
campionamento e

di misura di
parametri chimico-

fisici dell'acqua

COREN FRANCO 838290000-4 2ITH442022
F97C19000070001

1 0.00No 0.00829,975.00 4829,975.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

F00055590327202200007
No Forniture

Fornitura del
domain name

www.ogs.it
Del Negro Paola 172417000-6 2ITH42022 1 0.00No 0.0048,830.00 48,830.00 0.00

S00055590327202200001
No Servizi

Servizio di cassa
per un triennio,

rinnovabile per tre
anni.

Callegari
Francesco

3666600000-6 2ITH442022 1 26,475.00No 201,250.000.00 4227,725.00 0.00

F00055590327202200008
No Forniture

N. 22 floats (TS,
BIO, DEEP)

Solidoro Cosimo 1232441100-7 2ITH442022 F29J21008860001 1 0.00No 0.00475,000.00 475,000.00 0.00

S00055590327202200002
Si Servizi

Servizi di
trasmissione dati Solidoro Cosimo 7272318000-7 2ITH442022 F29J21008860001 1 0.00No 0.00360,000.00 360,000.00 0.00

S00055590327202200003
No Servizi

Servizi integrati
gestionali ed
operativi da

eseguirsi sugli
immobili dell'OGS

Del Negro Paola 7290910000-9 2ITH442022 1 294,966.00No
1,337,027.00

83,334.00 CONSIP S.P.A.226120
1,715,327.00

0.00

S00055590327202200004
No Servizi

Progetto per
l'implementazione
di un Sistema di

gestione
Sicurezza che
risponda agli

standard previsti
dalla norma UNI

ISO 45001:2018 e
ottenimento della

relativa
certificazione

Del Negro Paola 1279411000-8 2ITH442022 1 0.00No 0.0050,660.00 50,660.00 0.00

S00055590327202200005
No Servizi

Sviluppo della
proposta

progettuale di una
Infrastrutture di

Ricerca e
Infrastrutture

tecnologiche di
Innovazione

nell'ambito delle
iniziative di

sistema previste
dal PNRR,
Missione 4

"Istruzione e
ricerca" e

componente 2
"Dalla ricerca
all'impresa"

Del Negro Paola 679411000-8 2ITH442022 1 0.00No 0.0061,030.00 61,030.00 0.00

S00055590327202200006
No Servizi

Servizio di
consulenza

specialistica e
assistenza legale

nell'ambito del
diritto ambientale

PAROLAI
STEFANO

3679140000-7 2ITH422022 1 20,400.00No 20,400.0020,430.00 61,230.00 0.00

F00055590327202000009
No Forniture

Microscopio
subacqueo

Solidoro Cosimo 1238000000-5 2ITH442022
F17E19000040007

1 0.00No 0.00128,100.00 128,100.00 0.00

S00055590327202200007
No Servizi

Servizio di
supporto

specialistico in
materia di

sicurezza, servizio
di Responsabile
del Servizio di
Prevenzione e

Protezione

Del Negro Paola 2479417000-0 2ITH442022 1 35,136.00Si 17,568.0017,598.00 70,302.00 0.00

F00055590327202200011
No Forniture

Fornitura di
carburanti per
autotrazione

mediante Fuel
Card e dei servizi

connessi

Callegari
Francesco

3230163100-0 2ITH442022 1 43,464.00Si 39,838.0032,628.00 CONSIP S.P.A.226120115,930.00 0.00

F00055590327202200012
No Forniture

Fornitura in
noleggio di

apparecchiature
multifunzione di
fascia media ed

alta per scansione
copia e stampa e

dei servizi
connessi ed

opzionali per le
PA

Del Negro Paola 4830232110-8 2ITH442022 1 48,804.00Si 117,927.0028,694.00 CONSIP S.P.A.226120195,425.00 0.00

S00055590327202200008
No Servizi

Servizio di nolo a
caldo di

imbarcazioni per
operazioni di
monitoraggio
ambientale

Solidoro Cosimo 560651000-6 2ITH442022 1 0.00No 0.00117,516.00 2117,516.00 0.00

S00055590327202200009
No Servizi

Consulenza
esperti locali nei

temi afferenti
all'azione pilota

Ghribi Mounir 3479414000-9 2ITH442022
C69J20001020006

1 0.00No 0.0066,030.00 266,030.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

come descritto
nella convenzione
relativa al progetto

Lybia

F00055590327202200013
No Forniture

Logistica ed
acquisto materiale

e attrezzatura
come descritto

nella convenzione
relativa al progetto

Libya

Ghribi Mounir 3439711100-0 2ITH442022
C69J20001020006

1 0.00No 0.0090,030.00 290,030.00 0.00

F00055590327202200014
No Forniture

Sostituzione
dell’apparato
propulsore
motobarca
“Medusa”

Coren Franco 442111000-0 2ITH442022
F85F22000270002

1 0.00No 0.0064,421.60 264,421.60 0.00

F00055590327202200015
No Forniture

FORNITURA DI
SENSORI

SUBACQUEI PER
MISURE

OCEANOGRAFIC
HE

COREN FRANCO 638000000-5 2ITH442022
F17E19000040007

1 0.00No 0.00258,865.00 2258,865.00 0.00

F00055590327202200016
No Forniture

ANALIZZATORI
AT e PH

COREN FRANCO 338000000-5 2ITH442022
F17E19000040007

1 0.00No 0.00168,225.00 2168,225.00 0.00

S00055590327202200010
No Servizi

Servizio di
consulenza nel

campo della
ricerca inerente
l’utilizzo di dati
radar satellitari
interferometrici
per analizzare e
interpretare la

mappa di
partenza delle
deformazioni
pregresse del
terreno terreno

per ottenere una
fotografia statica

dell’area in esame
alla data di inizio
delle attività, e di
fornire supporto

per l’analisi e
l’interpretazione
dei dati derivanti

da un
monitoraggio

continuo e
sistematico del

quadro
deformativo in atto

Del Negro Paola 173210000-7 2ITH442022
C11J05000030001

1 0.00No 0.00109,830.00 109,830.00 0.00

S00055590327202200011
No Servizi

Servizio
sostitutivo di

mensa mediante
buoni pasto
elettronici

Del Negro Paola 2430199770-8 2ITH442022 1 185,016.00No 185,016.000.00 CONSIP S.P.A.226120 2370,032.00 0.00

F00055590327202200017
Si Forniture

Somministrazione
di energia elettrica

Callegari
Francesco

1265300000-6 2ITH442022 1 202,950.00No 18,450.000.00 CONSIP S.P.A.226120 2221,400.00 0.00

S00055590327202200012
No Servizi

Somministrazione
di personale

Del Negro Paola 1279620000-6 2ITH442022 1 49,718.00No 0.007,132.00 56,850.00 0.00

S00055590327202200013
No Servizi

CONCESSIONE
DEL SERVIZIO DI
GESTIONE DEL
BAR INTERNO

PRESSO LA
SEDE DELL’OGS

DI BORGO
GROTTA

GIGANTE,
SGONICO (TS)

Del Negro Paola 1255410000-7ITH442022 1 47,274.50No 23,546.000.00 270,820.50 270,638.00

F00055590327202200009
No Forniture

N. 22 floats (TS,
BIO, DEEP)

Solidoro Cosimo 1232441100-7 2ITH442023 1 475,000.00No 0.000.00 475,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

VESNAVER SABINA

8,757,681.73
(13)

5,367,456.23
(13)

1,961,022.00
(13)

70,638.00 (13)
1,429,203.50

(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Istituto
Nazionale di Oceanografia e di Geofisica Sperimentale - OGS - Ufficio Contratti ed Economato

SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

F00055590327202000018 DRONE 352,301.90 2
Il modello cosi come inizialmente indicato,

non è più reperibile sul mercatoF17E19000040007

F00055590327202000029 Go Flow 80,000.00 2
Acquisto incorporato all'interno di un nuovo

intervento
F97C19000070001

F00055590327202000030 Rosette 80,000.00 2
Acquisto incorporato all'interno di un nuovo

intervento
F97C19000070001

F00055590327202000031
Sistema di campionamento e di misura di

parametri chimico-fisici dell'acqua
509,697.00 2

Acquisto incorporato all'interno di un nuovo
intervento

F97C19000070001

F00055590327202000007 Sensori subacquei 264,057.00 2
Acquisto accorpato con altro in un'unica

procedura di acquisto
F17E19000040007

F00055590327202000008 Analizzatori-pH-HydroFIA e TA-HydroFIA 122,573.40 2
Acquisto accorpato con altro in un'unica

procedura di acquisto
F17E19000040007

F00055590327202000016 Analizzatore Alcalinità Tot 45,622.00 2
Acquisto accorpato con altro in un'unica

procedura di acquisto
F17E19000040007

F00055590327202100008
Strumentazione per misure di temperatura

169,366.00 2 Gara dichiarata desertaF17E19000040007

F00055590327202100009
Strumentazione per misure di grandezze di

base
209,943.00 2 Rimodulazione acquistoF17E19000040007

S00055590327202000010
Servizi di telemetria satellitare IRIDIUM,

ARGOS,  RUDICS per float
150,000.00 2 Rimodulazione acquistoF28D19000780001

S00055590327202000013 Servizio di accoglienza 413,603.47 2
Acquisto accorpato con altro intervento per

unica adesione a convenzione Consip S.p.A.

S00055590327202100002 SERVIZIO DI PULIZIA 878,400.00 2
Acquisto accorpato con altro intervento per

unica adesione a convenzione Consip S.p.A.

F00055590327202000014 Autosalinometro 51,036.00 2
Acquistato con la procedura CUI

F00055590327202100011
F17E19000040007

F00055590327202000015
Bagno termostatico 100L e Bagno termostatico

Ti_PVC
103,650.00 2

Bagno termostatico 100L acquistato con la
procedura CUI F00055590327202100011 e

Bagno termostatico Ti_PVC acquistato con la
procedura CUI F00055590327202200002

F17E19000040007

Il referente del programma

VESNAVER SABINA
(1) breve descrizione dei motivi

Note
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